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Qyteti i Krujes, me popullësi rreth 14450 banore (se bashku me zonen suburbane), shtrihet ne 

Veri-lindje të Tiranës, rreth 11 km në lindje të qytetit Fushë Krujë, në rrëzë te malit te Krujes. 

Kruja eshte nje qytet historik, i vendosur ne nje lartesi rreth 600 m mbi nivelin e detit, me 

pjerresi te terrenit 5-15%, me nje vendodhje mjaft te rendesishme, me nje pozite gjeografike 

mjaft te favorshme. Qyteti i Krujes ka nje siperfaqe te përgjithshme rreth 1.9 km2. Po ashtu eshte 

nje qytet historik, ku cdo vit vizitohet nga rreth 350’000 turiste vendas dhe te huaj. Po ashtu 

ndodhet dhe ne nje kryqezim rrugesh si rruga e Qafe Shtames dhe rruga e Spitalit te Burgut te 

Zaharise, ku kalojne nje numer i konsiderueshem mjetesh. 

Drejtoria e Drejtoria e Sherbimeve Publike  ne baze te termave te references (detyres se 

projektimit), ka kryer studim-projektimin e kesaj zone per objektin “Pastrim i Qytetit Kruje" e 

cila ka kaluar te gjitha fazat sipas programit te hartuar, duke filluar nga: 

 Projekt idea 

 Takime ne Bashkine e Krujes 

 

Projekti permban: 
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1. Studimin e Projekt Idese. 

2. Relacionin teknik qe permban nje pershkrim te pergjithshem per zonen, te dhena 

mbi gjendjen ekzistuese te zones, pershkrimin mbi hartimin e dokumentacionit 

teknik te ketij sherbimi. 

3. Specifikimet teknike. 

4. Grafikun e sherbimit. 

5. Vizatimet e punes si: planimetrine e pergjithshme te qytetit, planimetrine e 

kontenjereve, planimetrine per zonen e mbulimit me sherbimin e pastrimit, planimetrine 

e gropes se depozitimit te mbetjeve urbane, etj. 

6. Preventivat perfundimtar ditor, mujor e vjetor, shoqeruar me analizat teknike te 

kostove respektive etj. 

7. Inventaret e rrugeve, te kontenjereve e te dhenat per popullsine etj. 

Si zyre konsulente per hartimin e dokumentacionit te prokurimit jemi bazuar tek standartet dhe 

kushtet teknike shqiptare.  

Bashkia e Kruje  Pozita Gjeografike                                                                                                                                         

Qyteti i Krujes perfshihet ne Zonen qendrore të Shqipërisë. Zona e  Krujes kufizohet, ne 

perendim me Fushë Krujen ne jug-perendim me Tiranen, ne perendim me Malin e Krujës. 

Siperfaqja eshte  rreth 1.9km2. Popullsia totale eshte rreth 14450 banore. Dendesia mesatare 

655.3 banore per km². Popullsia qytetare 66.2%, popullsia fshatare 33.8%. Rritja natyrore 1.54%. 

Mbizoteron relievi kodrinor e malor. Lartesia mesatare e Qyetit eshte 600 m mbi nivelin e detit. 

Kodrat kryesore: Shqopes (111,7 m), Kodra e Bacungut (157 m), Kodra e Lagjes  (383 m), Mali 

i Krujës(1176 m) etj.  

Te gjitha te dhenat mbi popullsine e Krujes u dhane nga Bashkia e qytetit dhe ne detyren e 

projektimit. 

KLIMA 

Në nënzonën mesdhetare jugore ndryshimi ditor i temperaturës shkon nga një minimum rreth 

agimit, në një maksimum nga 1 deri 3 orë mbasi dielli ka aritur në zenith, mbas të cilës ka nje 

rënje të vazhdueshme gjate natës deri në agim. 

Temperatura mesatare ditore ëshë mesatarja e temperatures maksimale dhe minimale dhe 

normalisht është brenda kufirit të mesatares të vertetë që regjistrohet në mënyrë të 

vazhdueshme. 

Temperatura është matur në gradë Celsius (°C). Nga vrojtimet e deritanishme rezulton se 

maksimumi absolut i temperaturës së ajrit është 39.5 gradë. Në Shqipëri ne shtresën e ajrit që 

është 2m larg sipërfaqes së tokës konstatohet një amplitude e lartë termike  prej 68.2 grade, kjo 

është një vleftë e ndjeshme por gjithnjë karakterizuese për vendet mesdhetare, me një reliev të 

thyer siç është Kruja.Temperatura mesatare vjetore ne Kruje eshte 15.3°C. Temperatura mesatare 

e janarit 5.8°C, e korrikut 26.6°C, temperatura absolute me e ulet ne Kruje eshte -13°C, me e 
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larta absolute 38.1°C.  Reshjet mesatare vjetore 1618 mm përKrujen. Kjo zone karakterizohet 

nga diferenca te medha intesitetesh reshjesh.  

Gjatë kohës së kryerjes së punimeve, subjekti zbatues duhet të ketë parasysh sinkronizimin e 

punimeve me ndryshimet klimaterike, me qëllim moskrijimin e problemeve me pasojë 

përmbytjen si rezultat i moslargimit të dherave nga shtrati i lumit. 

EKONOMIA 

Kruja renditet ne qendrat me nje zhvillim te mire  ekonomik, tregtare  te vendit. Jo vetem qyteti i 

Krujes, por i gjithe rrethi ne teresi ka luajtur historikisht nje rol shume te rendesishem ne 

zhvillimin ekonomik  te krejt vendit.  

Ne kete zone jane te mundshme per t’u zhvilluar te gjitha aktivitetet ekonomike. Megjithate 

midis tyre vlen te veçohen sektore te tille si industria e cimentos, gëlqeres, inertëve e mobilerise,  

ekonomia bujqesore(pemtaria). 

 PASTRIMI I QYTETIT KRUJE 

Zona e percaktuar per tu pastruar, si dhe rruget, sheshet e trotuaret jane te caktuara  ne hartat perkatese, te 

cilat jane bashkelidhur dokumentacionit. 

Ne kete kontrate eshte parashikuar pastrimi i rrugeve, shesheve e trotuareve per te gjithe territorin e 

percaktuar ne tabelen e rrugeve bashkelidhur, larja e rrugeve, shesheve e trotuareve per te gjithe territorin 

e percaktuar ne tabelen e rrugeve bashkelidhur, larja e rrugeve, shesheve e trotuareve per te gjithe 

territorin e percaktuar ne tabelen e rrugeve bashkelidhur, transporti i mbetjeve urbane per te gjithe zonen 

e mbulimit, pastrimi i territorit urban dhe mirembajtja e kontenjereve si dhe ne fokus te vec nte depozitimi 

i mbetjeve te ngurta urbane. 

Vlen te theksojme se Bashkia  Kruje ka pasur ne fokusin e saj menaxhimin e mbetjeve te ngurta urbane 

me shtrirjen e grafikut te sherbimit ne zona informale duke i formalizuar ato ne permiresimin e ofrimit te 

sherbimit nga kompanite kontraktuese si dhe  duke investuar ne te gjithe infrastukturen e menaxhimit si 

ne blerjen  kontenireve (1.1.M3) per hedhjen e mbetejeve qe jane pjese integrale e infrastuktures se 

menaxhimit te mbetjeve te ngurta urbane po ashtu edhe ne blerjen e kamioneve te grumbullimit dhe 

transportimit te mbeteje nga Bashkia Kruje ne vitin 2017 po ashtu edhe ne vitin 2021 duke shtuar floten e 

kamioneve dhe duke i rritur edhe kapacitetin grumbullues dhe transportues. 

Nje nga pikat me sensitive te ketij procesi eshte ai final i depozitimit bashkia Kruje perdorte 3 

vendgrumbullime, ne Stanet e Nuajes ne Kraste Kruje ku depozitonte mbetjet qyteti Kruje 

vendgrumbullimin Kameras ne Koder Dollake ku depozitonin mbetjet njesite adm. Fushe-Kruje, Nikel 

dhe Bubq, si dhe vendgrumbullimin ne Dukagjin ku depozitonte mbetjet njesia adm. Thumane vlen te 

theksojme se ne vitin 2018 me nismen e Ministrise se Turizmit dhe Mjedist dhe koordinimit nga prektura 

e qarkut Durres ku te tre vendgrumbullimeve ju be nje studim metodologjik me ane te pikezimit se kush 

nga te tre merrte vlersimin me te mire per tju nenshtruar planit te permiresimit gje qe do te conte ne 

mbylljen e dy te tjereve, ku studim u krye nga nje grup specialistesh konkretish Bashkia Kruje nga 

drejtorite DSHIP, DPKZHT, Bordi Kullimit, Sektori i Pyjeve, DMT, por edhe specialiste nga drejtori dhe 

agjenci te tjera si DRM (drejtoria rajonale mjedist) AZMD (ajencia zonave te mbrojtuar durres) ISHMP ( 

inspektoriati i mbrojtjes se pyjeve) si prefektura e qarkut Durres ka mbas studimit del si me optimali per 

tju nenshtruar  permiresim ishte ai i Kamerasit (Koder Dollake) pasi dy te tjeret kishin perjashtime ligjore. 

Nga ana e bashkise Kruje u hartua plani i permiresimit dhe ju dergua Ministrise se Turizmit dhe Mjedisit. 

Ky vendgrumbullim iu nenshtrua rehabilitimit pas studim te fisibilitetit, projekt dhe investim, te 

kryer nga Ministria e Turizmit dhe  Mjedisit ne baze te kontrates Nr 33305 date 25.06.2021 te 

lidhur nepermjet “Alba Konstruksion”dhe investitorit Ministria e Turizmit dhe Mjedisit ku 



Relacion Teknik 
 

5 
 

kompania kontraktuese pas marrjes se lejes nga Bashkia Kruje dhe rehabilitimit të saj, marrë në 

dorëzim të përkohshëm nga AK(Ministri e Turizmit dhe Mjedisit). date 23.09.2022 ka njoftuar 

përfundimin e punimeve per rehabilitimin e vend depozitimit ekzistues,ku ky i fundit ne baze te 

vendimit nr.5 date 18.11.2020 i Komitetit per menaxhimin e integruar te mbetjeve  me nr 7757/1 

date 23.11.2020 per miratimin e planit te permirsimit nga Agjencia Kombetare e Mjedisit dhe 

pergatitjen e relacionit shpjegues  percjelle me shkresen me nr .5672 prot. Date 12.11.2020 ka 

vendosur: 
 

Pika 1 . Miratimin e planit te masave te permiresimit te venddepozitimit ekzistues te mbetjeve te bashkise 

kruje sipas relacionit shoqerues te prergaitur nga Agjensia kombetare e Mjedisit 

 

Pika 2.Afati i perdorimit te venddepozitimit te rehabilituar ,per depozitimin e mbetjeve urbane ne 

territorin e Bashkise Kruje do te jete deri ne venien ne funksion te impiantit rajonal (Incineritor) te 

planifikuar 

 

Ku nga vlersimi i te dhenave  sipas planit te permirsimit te vendepozitimit te mbetjeve te 

bashkise Kruje  perfundimin  vend-grumbullimi I mbetjeve ne Kruje klasifikohet si Sanitary 

Landfill, ne kategorine C2.  me nje afat perdorimi sipas studimit te fisibilitetit. 

 

Ne kete Landfill te rehabilituar,  Bashkia Kruje ka planifikuar te depozitoje mbetjet e 

ngurta urbane per vitin 2023 e vijim (deri në mbushjen në kapacitetin maksimal). 

 

Ne rast se do kemi ndryshim te planit te  depozitimit ne vend grumbullimit sipas udhezimit baze 

edhe te vendimitNr. 01, datë 13.01.2020 “Për miratimin e Planit Kombëtar Sektorial për 

Menaxhimin e Mbetjeve të Ngurta”, Strategjinë Sektoriale, Planin e Zhvillimit të Sektorit dhe 

Hartat Bazë”, na behet me dije se territori i Shqipërisë do të demarkohet ne 10 zona mbetjesh, ku 

Zona Tiranë-Durrës përfshin qarkun e Tiranës dhe qarkun e Durrësit, zonë e cila sipas VKM 418 

datë 25.05.2020 “Për miratimin e dokumentit të politikave strategjike dhe të planit kombëtar për 

menaxhimin e integruar të mbetjeve 2020-2035”, RREGULLORE E PLANIT  miratuar me 

vendim te keshillit kombetare te territorit  Nr.1 date 13.01.2020,  Kreu I  Neni 6 " Detyrimi per 

zbatimin e rregullores ",  Kreu II  Neni 8 "Kriteret e percaktimit te kufijve te ZMM" , Neni 9  

"ZMM ne territorin e Republikes se Shqipersie"( mbeshtetur ne kriteret e nenit 8 te kesaj 

rregullorje), Pika 8 "ZMM Tirane - Durres" ku Bashkia Kruje eshte pjese e Qarkut Durres  ku 

perfshirja e dy qarqeve ne nje zone te menaxhimit te mbetjeve ZMM dhe ne kete zone  ka nje 

qender trajtimi final inxhinierik  ne ndertim, bashkia Kruje do ti depozitoje mbetjet ne impiantet 

e licensuara sipas planit sektorial   

 Bashkise Kruje ka ne fokusin ofrimin e panderprere dinjitoz te sherbimit te “Pastrimit te 

territorit të qytetit Krujë”  por jo vetem. Me qellim fleksibilitetin e ofrimit te sherbimi , nga ana e 

DSHIP eshte menduar qe ai te kryhet  sipas kerkeses dhe specifikimeve teknike.            

              

                           

  


